

SKANDINAVISKE CANADIENSAREN

TIDNING FÖR SKANDINAVERNA I CANADA.

Löp. No. 161. — Årg. 10.

WINNIPEG, MAN. APRIL 1895.

No. 4 — Lösn. 5 Cts.

BELLA COOLA DALEN.

Fra Hr. Robt. Kerr, General-Passager-Agent för C. P. R., har vi nylig mottaget et Brev, som vi her givne i Oversættelse.

Højstædte:

En Beskrivelse af de forskellige Distrikter, som danner den væsentligste Part af British Columbia, kan umulig gives i en så kortfattet Beskrivelse som denne; men at der i det store Antal Dale laags med Kysten er tusender af acres Land med den rigeste Jordbund er fuldt ud bevist, og det er ligeledes blevet konstateret at for Farmer-Emigranten, eller for den Mand som ønsker at udsøge sig et Hjem i et nyt Land, byder Dalstrøgene i British Columbia Fordøle som ikke kan overgås af nogen Del af de nye Lande i Vesten, hvadenten de er beliggende i Canada eller de forøede Stater.

Indtil det sidste År eller to var dette Distrikt et ukendt Land og kun få Nybyggere havde fundet Vej til det, men nu, da det er udenfor al Tvivl at Dalene er vel egnede for Agerdyrking, er der Hundreder som bygger deres Huse der, og Forespørgslerne fra virkelige Nybyggere fra enhver Plads på Fastlandet strømmer ind.

For 2 År siden besøgte nogle Herrer fra Red River Dalen Oregon, Washington og British Columbia for at finde en Plads passende for settlement, og efter på en 3 Måneders Tur at have besøgt enhver fordelagtig Plet i de omtalte Territorier, så erklærede Pastor Saugstad fra Crookston og de andre Herrer af Selskabet uden nogen som helst Nølen, at Bella Coola Floddalen, efter deres Eksamination af Jordbunden, Beliggenheden og dens Betingelser og Udsigter at dømme, frembød Fordøle som intet andet Punkt de havde besøgt tilnærmelsesvis kunde nå.

Resultatet af denne Rapport var, at Pastor Saugstad sammen med et Selskab af 80 Personer forlod Crookston den 17de Oktober 1894 for over Canada Pacific Railway at rejse til Bella Coola.

Da det var nødvendigt for Nybyggerne at tilbringe adskillige Dage i Victoria for at købe den nødvendige Nybygger-Udrustning, traf C. P. R. meget tilfredsstillende Arrangementer for deres Velbefindende, og efter at Indkøbene var gjorte og Underhandlingerne med Regeringen afsluttede, blev Damperen "Princess Louise" i den regelmæssige C. P. R. Kystfart stillet til deres Disposition, og Bella Coola blev nået den 31. Oktober.

Straks efter at Kolonisterne havde nået deres ny Hjem begyndtes på Arbejdet med at rydde Land og skaffe Bygningsmateriale for deres Huse; og så fordelagtigt var Klimaet og så tilfredsstillende deres Fremskridt, at ved Slutningen af Januar havde de på deres ny Hjemsteder bygget 30 gode Huse.

Landets almindelige Karakter i disse Dale er en rig gødningskraftig Jordbund bevoget med store Pletter af El, Ceder og Fyr, varierende i Størrelse fra 10 Tommer i

Diameter og opefter. Det er imidlertid ikke overalt at det er bevoget med Skov, der er mange tusinde acres på hvilke ingen Rydning er nødvendig.

Dalene frembyder fortrinlige Græsange for Kvæget, medens Såd og Grøntsager af alle Slags vokser næsten overdrevent og Frugttræ af alle de Sorter, som er hiennehørende i det tempererede Klima, bliver også dyrkede med Held, og alt det uden nogen kunstig Vanding, fordi der der er rigeligt af Vand.

Hvad Klimaet angår, så tror Indbyggerne i British Columbia at deres har mange Fordøle, idet, når Regnsisonen i Årets Slutning undertages, Livet i fri Luft udenfor Husene er meget behageligt. Vintrene er milde og ensartede, Foråret kommer tidligt, medens Sommeren er varm og tør og Efteråret klart, rent og oplivende. I Vintermånederne forhindrer ingen Frost Folk fra udendørs Arbejde.

Der er endnu lidt knapt om Arbejde i Dalene, dog har Mændene fra Bella Coola Kolonien i den fordeløse Vinter været fuldt beskæftigede på de Koloniveje og Broer som Regeringen bygger; og Sandsynligheden er for, at der vil blive lignende Arbejde at få for adskillige kommende Vintre, da det er Regeringens Hensigt hvert År at åbne adskillige af Dalene, og af den Grund er der i dette Forår udsendt en Landmåler ekspedition for at åbne Salmon River Dalen, i hvilken der vil blive ligeså meget fordelagtigt Land at få, som i Bella Coola.

Tømmeroperationer vil i en nær Fremtid frembyde et Middel til Livserhverv for mange, medens Fiskeri, som er en af de væsentligste Erhvervsgrøene i British Columbia er i Stand til at opnå en ubørt Udvikling.

Regeringen har oprettet en månedlig Postforbindelse mellem Victoria og Bella Coola Kolonien, og den vil uden al Tvivl blive udvidet, når der nu til Foråret ankommer et større Antal Nybyggere, så at der vil blive al mulig Anledning til Forsendelse til Markedet af de overtallige Produkter, og vil disse lettelig blive solgte, da Byerne i British Columbia for nærværende Tid indfører i af de for dem nødvendige Fødemidler.

Familje og Venner af det Selskab, som i Oktober ledsagede Pastor Saugstad, forlader Minnesota og Dakota i Begyndelsen af Maj for at få Forbindelse med den Dampbåd, som iflg. vort Arrangement vil forlade Victoria den 15de Maj og gå direkte igennem til Bella Coola.

For at gøre mig det muligt at arrangere det bekvemt for Dem på Dampbåden, så vel som i de Vogne der vil blive stillet til udelukkende Disposition for Selskabet, tillader jeg mig venligst at forespørge om De har isinde at gå derud, eller dersom nogen af Deres Venner skulle ville gå, om De da vil give dette Brev til dem, så at disse kan give mig direkte Underretning.

Det var mig en stor Fornøjelse at se Hr. Saugstad og hans Sel-

skab komme så komfortabelt igennem, og med de Lettelser vi kan tilbyde pr. Bane og på vor egen Båd, føler jeg mig sikker på, at vi kan lande Dem i Bella Coola mere tilfredsstillende end nogen anden Linje, som ikke har de samme Forbindelser.

Vore Agenter Hr. Martin A. Walsh i Grand Forks og Hr. Wm. Ritchie i Grafton kan give fuldstændig Underretning; og kan gøre Reservationer for dem, der have isinde at rejse.

ROBERT KERR,
General-Passager-Agent.

CANADAS STORLEK.

Få åro de, som gjort sig et rigtigt begreb om huru stort Canada virkeligen er.

"Dominion", som det kaldes, har en udstrækning af 3,456,388 kv. mil. Landet strækker sig 3500 mil från öster till väster och 1400 mil från norr till söder. Det är den största af alla engelska kolonier och intager åtskilligt större rum än en tredjedel af allt det land, som står under Britisk herravälde. Det Europeiska fastlandet upptager en yta af 3,661,368 kv. mil, alltså ungefär 205,000 kv. mil större än Canada, hvilket återigen är 430,782 kv. mil större än Förenta Staterna.

Vi vilja på följande sätt gifva en idé om landets storlek.

Först taga vi Sverige, som ju är temligen utsträckt, men i sammanlikning med Canada är det—intet. Så taga vi Norge, Danmark, Finland och Island; det försår ingensting. Vi taga med England, Irland och Skottland, men det gör ingen mån. Vi lägga dertill Holland, Belgien, Grekland och Schweiz; ännu fattas det mycket för att vara nog. Vi räkna med Balkan staterna; Serbien, Bulgarien och Rumänien, dertill också Turkiet, men nej, ännu väger det icke upp Canada. Låg så till alla Konungarikerna under det Tyska herradömet, vidare Italien, Österrike-Ungern och Frankrike. Men allt detta försår dock icke.

Nu begynner kanske läsare att fundera på huru stort Canada väl kan vara. Vi hafva glömt att räkna med Spanien och Portugal, men det betydter litet eller intet till saken. Huru mycket behöfves då för att nå upp till Canadas utsträckning? Jo, precis lika mycket till, som vi ofvanför hafva uppräknadt.

Ryssland är icke medtaget, men det är stort nog att fylla balansen.

MEDEL MOT GOPHERS.

Dessa små djur, hvilka vid första påseende synas så oförarglige, åro dock till ett verkligt plågoris för jordbrukaren. Lyckligtvis förekomma de icke öfverallt, men på en del platser i Vestern, om just icke förderfva, åstadkomma de likväl stor skada på åkern. Många utrotningsmedel hafva försökts, men med liten eller ingen fördel.

Nu hafva herrar Brigham och James i Moosomin konstrueradt en

slags fälla, som lär vara osviktig och utträtta särdeles godt arbete i rättning af Gopher fångst. Den är enkel, lätthanterlig och mycket billig, hvarför hvar och en, som är anfåktad af detta onda, bör försökka sig denna "trap".

Ett annat ganska godt medel vilja vi gifva recept på: Koka något svinfett och vagnsnörja tillsammans. Hall upp denna blandning i passande små låga träskålar, sanat tillsatt något strösocker och en dosis Strychnin. Rör väl om anrättningen. Pläsa så denna "dinner" på sådana ställen Ni finner lämpligt, och snart infinna sig tacksamma gäster, som sedan försvinna i sina hål, för att aldrig visa sig mera. Det bör vara tillräckligt med en blandning af i kanna för 160 acres land. Men tag väl vara på kreaturen.

CANADA.

— Ottawa parlamentet öppnas den 18de dns.

— Konsert i Isländska Lutherska kyrkan den 26te dns. Utvaldt program.

— Å Canada Pacific Jernvägen komma inga extra arbeten att göras i år.

— C. P. R. Land-Department har öppnat ett nytt kontor i Calgary, Alberta.

— The Edmonton Milling Co. i Edmonton betalar 80 Cents pr. bushel för No. 1 Red Fyfe hvete.

— Beaver line upptager igen regulär ångbåtstrafik mellem Montreal och Liverpool i nästa månad.

— Det uppgifves att jordbrukarna från Edward ön ämna flytta till Manitoba och uppköpa stora sträckor af ledigt land rundt Winnipeg.

— Ett större antal Isländare från norra Dakota hitvåntas denna månad få att sedan slå sig ned bland sina landsmän rundt sjön Winnipeg.

— En af våra äldste Skandinaver på platsen, Andrew Peterson, afled den 6te dns. Å Winnipeg's allmänna sjukhus efter få dagars sjukdom.

— Herr C. H. White har köpt en egendom i närheten af St. Norbert, Man., der han tänker slå sig på humleodling i stor skala.

— Herr C. O. Swanson passerade Winnipeg för några dagar sedan i sällskap med ett större antal Skandinaver, hvilka ämnade slå sig ned vid Wetaskiwin, Alberta.

— I afsigt att upphjelpa smör- och ostfabrikation i Manitoba är det nu bestämt i legislaturen, att hjälp skall lemnas i form af lån till den eller dem, som ämna uppsätta mejerier; lånet icke öfverstigande 500 dollars.

— Herr R. Barclay Bruce i Calgary har nu uppgjort kontrakt om byggandet af Red Deer Valley jernvägen. Banan kommer att sträckas sig till Knee Hill kolgrufvan, ungefär 60 mil nordost om Calgary.

— "Arbor day", fredagen, den 3de maj.

— Det synes som bruket af kopparmynt nu ändtligen kommer att införas i Winnipeg. Hudsons Bay Companiet annonserar, att det nu mottager den slags mynt i sin affär.

— Följande nya Dominion Express kontor öppnades den 1 april, Roseberry och Three Forks vid Nakusp & Slovan jernvägen, B. C.; samt Trail Creek vid Columbia floden, B. C.

— En lokomotivförare vid namn W. Farr här i Winnipeg har gjort försök att sätta eld på sitt hus i afsigt, att bränna inne sin hustru och fyra barn. Mannen arresterades, men lyckades rymma från polistationen. Han är ännu fri, men det är att hoppas, att polisen åter kan få fatt på honom. Han var bekant med en sömmerska, hvilken han lofvat äktenskap om några dagar. Galgmat!

OTTAWA. — Pastor F. W. Lindström från Proctor, Vermont, kommer i slutet af April till Ottawa för att öfvertaga ledningen af Svensk-Norska kyrkan härstädes.

— Herr Anders Norström har fått anställning vid elektriska bolaget.

— En Svensk-Norsk good temple loge blir en nyhet för Ottawa.

— Herr Carl Forsberg reser i dagarna såsom ombud för flera af Ottawas Svenskar uppåt C. P. R. och Sault St. Marie banorna, för att utsöka passande land åt sig och dem. Nära Whitefish station finet omkring 4000 acres god jord, afvenså nära Nairn och Massey stationerna. I närheten af Bruce Mines och Stobie finnes också godt land till ett pris af från \$2.50 till \$4.50 pr acre. Fem års betalningstid och 5 per cent ränta. Jernvägs- och ångbåts kommunikationer.

— Bildhuggaren Lind kommer inom kort att öppna egen affär härstädes.

— Herr Ödmark, nyligen gift med enkefru Andren, har afrest till trakten af Maynooth, Ont., der han köpt sig en Farm på ca. 100 acres.

— Herr George Pousette från Gelfe har afrest till sin bror i Eganville, som der äger ett litet sågverk.

— Arbetet på Parry Sound banan är ännu ej upptaget och högst oskert är det, om något vidare arbete påbörjas förrän fram på sommaren.

— Urban Jørgensen, hvilken för någon tid sedan hade olyckan att förlora sin venstra arm, har af Regeringen fått fri resa hem till Danmark.

— En tidningsredaktör i norra Sverige har föreslagit en massmigration af Lappar till de af Canadas nordligare trakter, der de åkerbrukskande klasserna ej kunna eller vilja bosätta sig. Planen är icke öfven, och, som vi veta, redan med framgång försökt i Alaska. En del tama rendjur måste i så fall också importeras.